שמו של היישוב לקוח מהקבלה בהקשר למדרש על גניזתו של האור הראשוני שנברא ביום הראשון על פי ספר בראשית. אך זה גנוז לצדיקים לביאת המשיח, ודמותו של רשב"י שעסק בקבלה וביאת המשיח היתה סמל לתושבים השקימו את הישוב. אך הגנוז הוא גם שם של ספר רב השפעה שכתב מרדכי מרטין בובר. הוא נחשף לספרות החסידיית בשנת תרס"ד (1904) כאשר קרא באקראי ספר שנכתב על הבעל שם טוב

– צוואת ריב"ש. בדמותו של הבעש"ט מצא בובר מופת של "אדם שלם" והוא הרגיש חובה "לבשר אותו לעולם".

בובר החל ללקט את הספרות החסידיית, בחר מתוכה קטעים וסיפורים שלהערכתו דיברו אל בני דורו המשכילים – יהודים שהתרחקו מיהדותם, כדי לחשוף לפנייהם את עולם החסידות ואת ערכיו. הוא פרסם קבצים של סיפורי חסידים על דמויות מרכזיות בתנועת החסידות, ובהם הבעש"ט, תלמידו זב בער ממזריץ, רבי נחמן מברסלב (נינו של הבעש"ט), ואת ספרו אור הגנוז, שנכתב תחילה בגרמנית (תרפ"ד – 1924) ולאחר מכן הורחב למהדורה עברית מחודשת ומורחבת (1947, 1958). לפי תפיסתו של בובר, הייתה החסידות "התנועה הדתית האמיתית האחרונה בעם ישראל".

אור הגנוז הוא ספר שכתב ובו מאות סיפורים ואגדות על ששת הדורות הראשונים בתנועת החסידות – מימיו של הבעש"ט (הבעל שם טוב, המאה ה-18), ועד ימי רבי חנוך מאלכסנדר, תלמידו של רבי מנחם מנדל מקוצק (המאה ה-19). הספר ראה אור לראשונה בגרמנית בשנת תרפ"ד – 1924, ומהדורה עברית מורחבת בשנת תש"ז – 1946. בהקדמה למהדורה העברית המורחבת הסביר בובר את מטרתו בכתיבת הספר: "להעלות דיוקנאות הצדיקים ודיוקן חייהם" לפי החומר המצוי בכתב, "בצירוף משהו שבעל פה". דיוקנאות אלו הם, לפי עדותו של בובר, "דברי אגדה ודברי אמת כאחד", והוא ראה את עיקר תפקידו בשרטוט "הקו הסיפורי הטהור" ובתיאור האירועים בצורה ראויה "ובבהירות רבה ככל האפשר".